
Comune di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 

Settore Tributi e Concessioni Comunali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 
 
 Iscritta al n. 72  del registro delle determinazioni assunta in data 05/08/2004  emessa ai 
sensi del D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Liquidazione compenso incentivante al personale del Settore Tributi e Concessioni Comunali. 

Art. 20 Regolamento Comunale per la disciplina dell’Imposta Comunale sugli Immobili        
( I. C. I. ), anno 2003. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che: 

• con provvedimento giuntale n. 190 del 06/05/2004 é stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) per l’anno 2004 e sono stati individuati i Dirigenti e  i Responsabili apicali 
delle Unità Autonome incaricandoli di gestire i budgets loro assegnati con PEG; 

 
• per il Settore Tributi e Concessioni Comunali é stato individuato il sottoscritto Dott. Giuseppe 

Lopopolo; 
 
 
 Che l'art. 20 del Regolamento Comunale per la disciplina dell’Imposta Comunale sugli 
Immobili ( ICI ), approvato con provvedimento consiliare in data 08/02/2002 n. 79, ha sancito che al 
personale addetto all'ufficio tributi, sono attribuiti, annualmente, compensi incentivanti, rapportati in 
percentuale al gettito ICI e che la misura dell'aliquota viene stabilita annualmente dalla Giunta 
Municipale; 
 
 Che per l'anno 2003, la G. M. con provvedimento n° 468 del 03/12/2003 ha confermato 
l'aliquota nella misura del 2,5 %o; 
 
 Che i criteri di riparto tra gli aventi diritto sono stati approvati con delibera della G. M.  n. 90 
in data 24/02/2000; 
 
 Che le risultanze contabili dell’Ufficio di Ragioneria alla data del 31 Luglio 2004, hanno 
accertato incassi ICI afferenti l’annualità d’imposta 2003 in € 7.036.093,00, per cui il compenso 
incentivante da liquidare, pari al 2,5%o, é di € 17.590,00; 
 
 Dato atto che al personale che partecipa alle attività ICI, il provento di cui sopra é elargito in 
ragione del 25% al Dott. Giuseppe Lopopolo, in qualità di "Funzionario Responsabile d'imposta", 
designato con provvedimento Giuntale n° 59 del 02/02/1993, per la direzione, coordinamento e 
controllo delle varie attività ICI, nonché per le interazioni con gli Enti ed Uffici pubblici interessati,  
rapportandolo alla effettiva presenza in servizio ed il restante 75% ripartito tra gli altri partecipanti, 
con le modalità di cui alla succitata delibera n° 90 del 24/02/2000; 
 
 Accertato che il personale che ha partecipato alle attività ICI é il seguente:   
 de Candia Giulio, Minervini Mario, Amato Antonio, Bellapianta Dorotea, de Gennaro Corrado, 
Minuto Angelo, Pansini Damiano, Pansini Domenico, Labombarda Michele, Mezzina Rosa; 
 
 Che il parametro individuale, di cui alla lettera A), del suddetto regolamento, per ciascun 
partecipante é rispettivamente: 2,5; 1,9; 1,9; 1,9; 1,6; 1,6; 1,6; 1,3; 1,3; 1,3; 
 
 Che agli stessi fermo restando il parametro di cui alla lettera A), occorre valutare il parametro 
di cui alla lettera B) per tempo, impegno profuso e numero assenze effettuate, con specifico riguardo 
alla professionalità, competenza, capacità d’iniziativa nella gestione dell’imposta e  signorilità nei 
modi di rapportarsi con i contribuenti; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Che i dipendenti su indicati riportano, rispettivamente, il seguente punteggio: 
• per “ tempo “: 3,00; 3,00; 2,30; 1,30; 2,00; 1,50; 1,00;  2,50; 3,00; 3,00;  
• per “ assenze effettuate “ 1,00; 0,50; 0,50; 0,50; 1,00; 0,50, 1,00; 0,40; 1,00; 0,50;  
• per “ impegno profuso “,  6,00; 6,00; 3,00; 1,80; 2,80; 1,35; 1,35; 3,00; 5,40; 5,00;   
 
 Dato atto che i Sigg. Labombarda Michele e Mezzina Rosa, sono stati assunti a                   
“part-time” con orario di 18 ore settimanali e quindi il parametro “B” va considerato in ragione di ½, 
rispetto agli altri dipendenti che lavorano a tempo pieno. 
 
 Dato atto, altresì, che la Sig.ra Bellapianta, effettua orario settimanale di 30 ore a fronte delle 
36 ore prestate dagli altri dipendenti, con la conseguenza che il parametro “B” va rapportato a 5/6; 
 
 Tutto ciò premesso,  il punteggio individuale assegnato a ciascun partecipante, dato dal 
prodotto del parametro  A ) per la sommatoria dei parametri  B ) , é il seguente: 
de Candia Giulio punti 25,00 - Minervini Mario punti 18,05 - Amato Antonio punti 11,02 - Bellapianta 
Dorotea punti 5,70 - de Gennaro Corrado punti 9,28 - Minuto Angelo punti 5,36 - Pansini Damiano 
punti 5,36 - Pansini Domenico punti 7,67 - Labombarda Michele punti 6,10  -  Mezzina Rosa punti 
5,53; 
 
 - Visto la delibera di G. M. n° 59/93 
 - Visto il Regolamento Comunale ICI approvato con delibera C.C. n.79 del 08/02/2002; 
 - Visto il Regolamento relativo ai criteri di riparto del compenso incentivante, di cui alla 
    deliberazione G.M. n. 90 del 24/02/2000; 
 - Vista la delibera della G. M. n° 468 del 03/12/2003; 
 - Visto la nota Sindacale del 30/06/2003, di prot. n° 29219; 
 - Visto il D.Lgvo n. 267 del 18/08/2000; 

- Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
107, D. Lgvo 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in narrativa: 
 
A) Liquidare la somma pari al 2,5 per mille di tutte le riscossioni ICI afferenti l’annualità d’imposta 

2003, ammontanti a € 7.036.093,00 e, quindi, in € 17.590,00 in favore del personale del Settore 
Tributi e Concessioni Comunali che ha partecipato alle attività ICI, nella misura a fianco di 
ciascun nominativo indicata: 

 
 Lopopolo  Giuseppe  €   4.398,00= 
  de Candia Giulio  €   3.329,00= 

  Minervini Mario  €   2.403,54= 
  Amato  Antonio  €  1.467,43= 
  Bellapianta Dorotea  €     759,02= 

 de Gennaro Corrado  €  1.235,53= 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Minuto  Angelo  €     713,74= 



 Pansini Damiano  €     713,74= 
        Pansini Domenico  €  1.021,34= 
   Labombarda Michele  €     812,28= 
   Mezzina Rosa   €     736,38=           

    TOTALE        € 17.590,00=                         
 

B) Determinare € 5.681,57 la spesa da sostenere pere "Oneri Riflessi" conseguentemente alla 
liquidazione dei compensi di cui alla lett. A).  

 
C)  Imputare la spesa di € 17.590,00 al Capitolo n° 12441 con impegno n° _________ e la spesa di               

€ 5.681,57 di cui € 2.410,00 al Cap. 12441 impegno n° ________ e € 3.271,57 al Cap. n° 12160 
con impegno n° ________ del Bilancio Comunale 2004. 

 
D) Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Lopopolo; 
 
E) Inviare il presente atto al Sig. Sindaco, al Sig. Direttore Generale, al Sig. Assessore al Personale, al 

Sig. Direttore di Ragioneria per il pagamento delle competenze spettanti agli interessati e al 
Settore Tributi e Concessioni Comunali; 

 
F) Ai sensi dell' art. 151, comma 4 del D. Lgvo 18/08/2000, n. 267 il presente provvedimento diverrà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 
 
         Il Responsabile del Procedimento 
                Dott. Giuseppe Lopopolo 
 


